  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              Právo A Podnikání IIročník Zimní Období Právo Je

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              právo a podnikání ii.ročník zimní období právo - je soubor pravidel, podle kterých se odedávna organizuje a řídí lidské

             
                Právo
   a
   podnikání
   II.ročník
   Zimní období
   Právo - je soubor pravidel, podle kterých se odedávna organizuje a
   řídí lidské soužití. Jejich dodržování je zajišťováno možností
   státního donucení.
   Z historie práva:
   1800 př.n.l. nejstarší psaný Chammurabiho zákoník. Kodex babylónského
   krále Chammurapiho. Vytvořil jednotný právní řád své říše. Obsahoval
   ustanovení občanského, obchodního a trestního práva. Obyvatele
   rozdělil do 3 skupin na – plnoprávné, neplnoprávné a otroky, ti nejsou
   zcela zbaveni právní subjektivity, jistá práva jim byla uznána.
   500 př.n.l. doznalo právo značného rozkvětu v antice. Nejznámějším
   soupisem je římský Zákon 12 desek ( Lex duodecim tabularum ) Na 12
   tabulích shrnuto právo obyčejové, rodinné, sousedské, dědické,
   trestní, správní a procesní. Římské právo se jako nejrozvinutější
   právní systém starověku stalo základem moderních právních kodexů.
   Z teorie práva:
   Právo se používá ve smyslu a) objektivním
   b) subjektivním
     a. 
       Právo objektivní (abstraktní) – se rozumí obecně závazná pravidla
       lidského chování, určená zákonem, stát se stará o jeho
       dodržování.( v trestním právu je trest pro všechny stejný, podle
       přestupku. Občanské právo- smlouva o půjčce – věřitel má na
       základě objektivního práva subjektivní právo, aby mu dlužník dluh
       v bodě splatnosti splatil.
     b. 
       Právo subjektivní (konkrétní) – je oprávnění ( nárok ) účastníka
       takto upraveného právního vztahu. Je podmíněno existencí
       objektivního práva.
   Vlastník domu – má vlastnické právo k domu = objektivní právo
   - je odpovědný za jeho údržbu = subjektivní právo
   1. Právo - a) veřejné 2. Právo – a) hmotné 3. Právo - a) trestní 4.
   Právo a)absolutní
   b) soukromé b) procesní b) civilní b)relativní
   1. a) Právo veřejné –
   obsahuje právní normy, které upravují vztahy mezi státem (jako
   nositelem státní moci ) a občany, popř. jinými právními subjekty (
   právnickými osobami ) Charakterizuje stát jako reprezentanta
   společných veřejných zájmů vůči občanům. Rozsah a pravomoc státu v
   demokratické společnosti je přesně vymezen. Úkolem státu je zajišťovat
   integritu, suverenitu a bezpečnost státu i občanů, ochranu životního
   prostředí, sociální ochranu občanů, jejich základní práva a svobody.
   Do oblasti veřejného práva se řadí zejména.
     a. 
       Ústavní právo
     b. 
       správní právo
     c. 
       finanční právo
     d. 
       trestní právo
     e. 
       procesní právo
     f. 
       pracovní právo je smíšené ( např. minimální mzda, délka pracovní
       doby, dovolená )
   b) Právo soukromé –
   Obsahuje právní normy, které upravují právní vztahy mezi právními
   subjekty (fyz.os, práv.os) Na principu jejich vzájemné rovnosti a
   nezávislosti. Řada předpisů soukromého práva se uplatňuje až tehdy,
   nedohodly se strany jinak. Právní normy tedy neukládá povinnost
   založit určitý právní vztah ( kupní smlouvu ), dojde-li však k dohodě
   ( uzavření kupní sml. ) obě strany je musí respektovat
   Do oblasti soukromého práva se řádí:
     a. 
       občanské právo
     b. 
       obchodní právo
     c. 
       rodinné právo
     d. 
       pracovní právo – smíšené ( pracovní smlouva, práva a povinnosti
       obou stran)
   2. a) Právo hmotné –
   Obsahuje vlastní pravidla chování. ( např. dlužník je povinen splatit
   dluh určitým způsobem v určitém čase, určuje co je trestný čin ) (
   může být objektivní i subjektivní )
   b) Právo procesní –
   upravuje způsob ( proces ), kterým je možno si svá práva vynutit. (
   nevrátil-li mi dlužník, můžu ho zažalovat, jak a komu stanoví právo
   procesní.Stanoví postup soudu )
   3. a) Právo trestní –
     * 
       hmotné – vychází z trestního zákona, který stanoví, co je trestný
       čin a sankce za jejich spáchání.
     * 
       procesní - zabývá se postupem orgánů činných v trestním řízení,
       při vyšetřování. Vychází z trestního řádu. t.s.ř. ( trestní soudní
       řád )– stanoví postup soudu, v němž se jedná a rozhoduje o vině,
       dokazování trestu, jeho výši
   b) Právo civilní –
     * 
       hmotné - Soubor právních norem, které stanoví
     1. 
       rozsah a pravomoc státu
     2. 
       vztahy mezi právními subjekty ( občany, podnikateli, rodinné
       vztahy, pracovní vztahy…)
     * 
       procesní - civilní proces vychází z o.s.ř. ( občanský soudní řád )
       stanoví postup soudu, v němž se jedná a rozhoduje o právech i
       povinnostech zúčastněných.
   4. a) Právo absolutní – působí vůči všem ( každému ) - věcná
   práva-vlastnické právo
   b) Právo relativní – vztah fungující mezi 2 osobami - závazkové vztahy
   Druhy právních norem
   Podle závaznosti rozeznáváme normy:
     1. 
       Donucovací ( kogentní )
     2. 
       Podpůrné, doplňující ( dispozitivní )
     1. 
       Donucovací právní normy jsou závazné ( povinné, nařízené )
       bezvýhradné, nepřipouštějí žádné odchylky. ( např. povinnost
       zaměstnavatele seznámit zaměstnance s předpisy bezpečnosti práce,
       vybavit pomůckami…obchodní zákoník říká, co musí obsahovat
       zakládací společenská smlouva…)
     2. 
       Podpůrné právní normy jsou relativně nezávazné. Používají se v
       těch případech, kdy si účastníci neupraví své vztahy jinak. (
       např. obč.z. Sml. o dílo - důležité je, na čem se domluví
       účastníci smlouvy.)
   Právní skutečnosti
   Dělíme na:
     1. 
       události ( co se stalo )
     2. 
       jednání ( co jsem udělala )
     1. 
       Události
   Se rozumí taková právní skutečnost, která vyplývá z přírodních
   zákonitostí, nejsou závislé na vůli a jednání lidí. ( např. narození a
   smrt člověka, které mají řadu právních důsledků, uplynutím času –
   prekluze, dítě dospěje – dosažení zletilosti má způsobilost k právním
   úkonům, přírodní katastrofy – vzniká povinnost pojišťovny k plnění na
   základě této pojistné události.)
     2. 
       Jednání
   se rozumí takové právní skutečnosti, které jsou závislé na vůli a
   jednání člověka ( např. uzavření smlouvy, zrušení smlouvy, uzavření
   sňatku… )
   Právní úkony se uskutečňují buď osobně nebo v zastoupení. Některé
   právní úkony musí mít předepsanou písemnou formu. ( např. Společenská
   smlouva o založení s.r.o. )
   Jednání dělíme:
     A. 
       podle souladu s právním řádem se úkony dělí na:
   a) právní jednání – ty, které jsou v souladu s právním řádem ( zákonem
   ) ( uzavření smlouvy )
   b) protiprávní jednání – ty, které nejsou v souladu s právním řádem (
   spáchání trestného činu )
     B. 
       podle počtu zúčastněných na:
     a. 
       jednostranné právní jednání – spočívá v projevu 1 osoby (závěť,
       uznání dluhu, oferta)
     b. 
       dvoustranné právní jednání – spočívají v dohodě 2 osob ( kupní
       smlouva )
     c. 
       mnohostranné právní jednání – vyžadují souhlas více osob. (
       založení obchodní společnosti, dědictví, smlouva o sdružení )
     C. 
       z hlediska projevu vůle na:
     a. 
       neformální – bez právní formy ( např. ústní dohoda, přitakání,
       vložení do košíku )
     b. 
       formální – podle právních předpisů s právní formou ( písemná
       forma, forma notářského zápisu )
   §545 a násl. zásada neformálnosti právního jednání tj. posouzení dle
   obsahu.
   §556 výklad dle úmyslu jednajícího – obecný význam, dále se přihlíží k
   praxi mezi stranami, k tomu co právnímu jednání předcházelo a
   následnému chování
   § 564 je-li právní jednání dle formy písemně jen podle dohody
   účastníků ( nikoli zákona), lze je změnit i v jiné formě (ústně) pokud
   si strany nestanoví jinak.
   §574 posílení platnosti ujednání a relativní neplatnosti ! 586 je
   třeba se neplatnosti dovolat, jinak je právní jednání platné x
   absolutní platnost jen § 588.
   §489 zvíře již není věc
   § 498 a 506 stavba není již samostatnou nemovitostí, ale součástí
   pozemku
   Prameny a tvorba práva v ČR
   ===========================
   Jedině zákon může ukládat právní povinnosti a stanovovat právní
   sankce. Přijímat zákony můžou orgány zákonodárné moci.
   Z hlediska právní normy rozeznáváme:
     1. 
       Ústavní zákony
     2. 
       Zákony ostatní
     3. 
       Vládní vyhlášky
     4. 
       Ministerská nařízení
     5. 
       Krajské vyhlášky
     6. 
       Obecní vyhlášky
   Ústava tvoří základ celého právního řádu a ostatní zákony na ni
   navazují.
   Soubory systematicky uspořádaných norem celého odvětví práva se
   nazývají zákoníky (kodexy) např. občanský, obchodní zákoník, zákoník
   práce. Zákony se člení na části, části na hlavy, hlavy na paragrafy
   (Právní předpisy). Právní předpisy se člení na paragrafy, odstavce a
   písmena.
   Po projednání a přijetí zákona v zákonodárném sboru (parlament )
   podepisují zákon ústavní činitelé:
     1. 
       prezident
     2. 
       předseda poslanecké sněmovny
     3. 
       předseda vlády.
   Zákon se zveřejňuje v tzv. „ Sbírce zákonů ČR “, která obsahuje
   oficiální znění všech zákonů.
   Jednotlivé zákony jsou očíslovány v průběhu jednotlivých kalendářních
   let, aby byly odlišeny od sebe. Lomené rokem. Např. zákon z 18. 12.
   1991 byl publikován ve Sbírce zákonů pod číslem 513. Proto „ Obchodní
   zákoník „ byl evidován jako zákon č. 513/91 Sb., dnes účinný zákon o
   obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. /činnost od 1. 1. 2014
   Zákon nabývá platnosti dnem vyhlášení ( zveřejnění ) ve „ Sbírce
   zákonů ČR „. Dnem zveřejnění je den, kdy byla příslušná Sbírka zákonu
   zveřejněna, rozeslána.
   Účinnosti nabývá zákon:
     1. 
       15. den po vyhlášení, zveřejnění, platnosti ( zřídka ) nebo
     2. 
       jak určí zákonodárný sbor, je součástí znění zákona. Zpravidla je
       to půl roku .
   Ode dne účinnosti vznikají práva a povinnosti!!!!!
   Sbírka zákonů ČR: vychází neperiodicky, dle potřeby, ( třeba 3x do
   týdne, nebo 1 za měsíc )
   Obsahuje: ústavu, ústavní zákony, zákony, zákonná opatření, vládní
   nařízení, důležité vyhlášky
   Věstník: slouží k publikaci ostatních prováděcích předpisů
   V úsilí o zajištění zákonnosti ( neporušování zákonů ) se uplatňují 3
   základní zásady:
     1. 
       Před zákonem jsme si všichni rovni.
     2. 
       Neznalost zákona neomlouvá.
     3. 
       Každý může činit, co není zákonem zakázáno a nikdo nesmí být nucen
       činit, co zákon neukládá.
   Výklad práva
   Obsah právních norem ( zákonů ) může být mnohdy vykládán různě i při
   sebelepší snaze zákonodárce, aby byla pravidla jednoznačná, pro
   všechny stejná.
   Právní subjekty
   Fyzická osoba ( obč.z. § 15 )
   Jsou lidé. Rozeznává se u nich dvojí právní způsobilost
     a. 
       způsobilost k právu = právní subjektivita – vzniká narozením (
       právní subjektivitu může mít i již započaté, ještě nenarozené
       dítě, narodí-li se živé, např. právo dědit ) zaniká úmrtím nebo
       prohlášením za mrtvého. §113 možnost, co bude s lidským tělem po
       smrti.
     b. 
       Způsobilost k právním jednáním – tj. zakládat měnit, rušit právní
       vztahy, volit. Vzniká dosažením věku 18ti let. ( nebo překročením
       16ti let a uzavřením manželství, z důvodu těhotenství ) + §37
       přiznání svéprávnosti soudem od 16ti je-li schopen samostatné
       obživy a zákonný zástupce souhlasí
   Fyzickou osobu může soud ze závažných důvodů ( pro duševní poruchu,
   havárie ) zbavit způsobilosti k právním úkonům. Za nezletilé a
   nesvéprávné jednají jejich zákonní zástupci. Lze již jen částečně a na
   max. 3. roky, pak znova soud.
   Právnická osoba ( obč.z. § 210 )
   Jsou uměle vytvořené subjekty, které v právních vztazích vystupují a
   jednají jako lidé. ( prostřednictvím fyzických osob na základě plné
   moci )
   Právnickými osobami jsou pouze takové organizace, které vznikly
   zákonným způsobem ( většinou na základě písemných smluv, zakládacích
   listin - zápisem do příslušné evidence )
   Vznikají dnem zápisu do evidence. Zanikají výmazem z této evidence .
   Mají dvojí právní způsobilost:
     a. 
       způsobilost k právu – právní subjektivitu ( právo na uznání dluhu
       )
     b. 
       způsobilost k právním úkonům – podají na dlužníka žalobu
   Rozlišujeme:
     1. 
       osobní složka – tvoří skupina fyz.os ( obchodní společnosti,
       družstva,) – podnikatelé zákon č. 90/2012 Sb. O obchodních
       korporacích
   korporace (osobní složka) spolky ( dříve občanské sdružení)
   §402 ústav ( dříve obecně prospěšná společnost.) složka osobní
     2. 
       majetková složka – fundace - jsou-li podstatou budovy, věci,
       peníze ( nadace, fondy )
     3. 
       jednotky územní samosprávy ( kraje, obce,městské obvody, /okresy
       ne/ )
     4. 
       jiné subjekty o kterých to stanoví zákon. ( např. školy,
       pol.strany )
   Zákonné zastoupení
   Za osoby, které nejsou způsobilé k právním úkonům, jednají jejich
   zákonní zástupci.( rodiče, opatrovníci ) Zákonné zastoupení může
   zahrnovat i správu majetku ( dům, podnik ) Může jednat jen v běžných
   záležitostech ( pronájem bytu, vybírání nájemného, opravy, platba daně
   ) k významnějšímu činu ( prodeje, zatížení hypotékou ) je třeba
   schválení opatrovnického soudu.Vzniká narozením, zaniká dosažením
   zletilosti.
   Smluvní zastoupení
   Osoby s plnou způsobilostí musí někdy řešit záležitosti přesahující
   jejich odborné znalosti, nebo pro nemoc, jsou mimo území… Mohou se
   nechat zastoupit zástupcem ( FO, PO ) na základě plné moci. Ústní či
   písemnou formou, zákon říká, kdy je třeba písemně.
   Smluvní zastoupení můžeme rozdělit na:
     1. 
       generální plnou moc ( zplnomocňuje-li zmocněnec ( ten co se
       nechává zastupovat ) zmocnitele ke všem právním úkonům, )
     2. 
       zvláštní, speciální plná moc - pro určité právní jednání ( správa
       domu )
     3. 
       plná moc pro jeden určitý právní úkon ( svatba v zastoupení )
   Plná moc zanikne:
     a. 
       provedením úkonu ( na který byla sjednána ) b) je-li odvolána c)
       smrtí
   Systém práva
   Systém práva představuje obsahové uspořádání právních norem. Rozdělení
   právních odvětví. Podle toho o čem norma pojednává se zařazuje do
   příslušného právního odvětví. Podle tohoto systému se zpracovávají
   učebnice a studují jednotlivá právní odvětví.
   Přehled nejdůležitějších:
     * 
       Ústavní právo
   Obsahuje ústavní normy o uspořádání a řízení státu, o nejvyšších
   orgánech státní moci a správy. Hlavním pramenem je Ústava.
     * 
       Správní právo
   Upravuje organizaci a činnost státního administrativního aparátu. (
   Pravomoc krajů, obcí…hlavní představitele, způsob volby…)
     * 
       Občanské právo
   Obsahuje právní normy, které upravují právní vztahy mezi občany na
   straně jedné a kýmkoli na straně druhé. Obsahuje a řeší občanskoprávní
   vztahy. Právní normy o majetkových záležitostech. Hlavním pramenem je
   Občanský zákoník. NOZ.
   Rodinné právo je dnes součástí občanského zákoníku. Obsahuje právní
   normy, které upravují právní vztahy mezi rodinnými příslušníky.
   Upravuje vztahy mezi manželi, rodiči a dětmi, vztahy při náhradní
   výchově dětí.
     * 
       Obchodní právo
   Obsahuje právní normy, které upravují právní vztahy mezi podnikateli.
   Normy o podnikatelských, majetkových vztazích. Obsahuje obchodněprávní
   vztahy. Vznik zánik obchodních korporací. Hlavními prameny jsou
   Občanský zákoník, od 1.1.2014 sjednocena právní úprava pro podnikatele
   i občany. Zákon o obchodních korporacích řeší vznik – zánik obchodních
   korporací. Zákon o živnostenském podnikání řeší vznik – zánik
   živností.
     * 
       Pracovní právo
   Obsahuje právní normy, které upravují právní vztahy mezi zaměstnancem
   a zaměstnavatelem. Souhrn právních norem o pracovních vztazích, a o
   vztazích, které s výkonem práce souvisejí.
   Hlavním pramenem je Zákoník práce.
     * 
       Daňové právo – Finanční právo
   Obsahuje právní normy, které slouží k zajištění dostatečného množství
   finančních prostředků státu. I ostatních samosprávných celků. Upravují
   peněžní záležitosti. Způsob, výši, výběr daní…Zákon o dani z příjmů.
   Zákon o dani z přidané hodnoty. Zákon o spotřební dani…
     * 
       Trestní právo
   Vymezuje, která jednání jsou trestné činy a jaké tresty se za ně
   ukládají. Hlavním pramenem je Trestní zákon.
     * 
       Procesní právo
   Upravuje soudní proces, průběh hlavního líčení, smírčí řízení….
   Trestní řád -stanoví postup při trestním soudním řízení. Stanoví i
   postup vyšetřování.
   Občanský řád - stanoví postup soudu v občansko právních ( civilních )
   věcech.
   Právní instituce
     1. 
       Soudy
     2. 
       Státní zastupitelství
     3. 
       Advokacie
     4. 
       Notářství
   Soudy
   Soudní moc vykonávají jménem české republiky nezávislé soudy, ( čl.
   81) Soudcovská nezávislost je zajišťována ústavou.
     * 
       Každý má právo na právní pomoc v soudním či správním řízení a
       právo na tlumočníka ( vede-li se řízení v jazyce, který neovládá
       ).
     * 
       Všichni účastníci jsou si rovni, musí jím být poskytnuto právo
       vyjádřit se k tvrzení druhé strany, k předkládání důkazů.
     * 
       Každý má právo odepřít výpověď, jestliže by tím způsobil nebezpečí
       trestního stíhání sobě nebo osobě blízké.
     * 
       Každý má nárok, aby řízení jeho se týkající probíhalo u toho soudu
       jehož příslušnost je obecně určena zákonem.
     * 
       Listina práv a svobod zaručuje občanům minimum práv v oblasti
       trestního řízení a to, že: trestný čin je jen takové jednání,
       které zákon za trestný čin považuje a mohou být za ně uloženy jen
       tresty stanovené zákonem. Rozhodnout o vině či nevině přísluší
       výhradně soudu. Platí tzv. „ Presumpce neviny „ to znamená, že
       obviněný je považován za nevinného až do vyslovení jeho viny
       rozsudkem soudu.
     * 
       Obviněného z trestného činu je možno zadržet jen v případech
       stanovených zákonem. Zadržená osoba musí být ihned seznámena s
       důvody zadržení, vyslechnuta a nejpozději do 48 h odevzdána soudu
       či propuštěna. Soud musí do 24 h osobu vyslechnout a rozhodnout o
       vazbě či propustit.
   Soudnictví v ČR vykonává:
     * 
       Ústavní soud ČR
       ===============
     * 
       Soustava obecných soudů tvoří ji:
     * 
       okresní soudy
     * 
       krajské soudy
     * 
       vrchní soudy
     * 
       Nejvyšší soud
     * 
       Nejvyšší správní soud
   Ústavní soud ( čl. 83 )
   Poskytuje ochranu ústavnosti. Působnost vymezena v Ústavě. Jeho
   působnost se vztahuje na činnosti taxativně vyjmenované v čl. 87 :
     * 
       Rozhoduje o zrušení zákonných opatření, které jsou v rozporu s
       Ústavou.
     * 
       O ústavní stížnosti orgánů územní samosprávy, proti nezákonnému
       zásahu státu.
   Ústavní soud se skládá z 15 soudců jmenovaných prezidente na dobu 10ti
   let. Mají imunitu ve stejném rozsahu jako senátoři. Sídlo v Brně.
   Soustava obecných soudů
   Okresní soudy
   Jsou základním článkem obecného soudnictví u nás. V každém okresním
   městě. Působí jako soudy 1. stupně (ve všech případech, kdy zákon
   neurčuje, že soudem 1. stupně je krajský soud. Okresní soudy rozhodují
   v senátu ( skupina soudců ) nebo samosoudce ( 1 soudce ). Kdy
   rozhoduje senát, kdy samosoudce určuje t.s. r. a o.s.ř.. V praxi je to
   většinou 1 soudce.
   Krajské soudy
   Působí jako soudy 2. stupně ( odvolací – senát ), ve věcech, ve
   kterých rozhodovaly v 1. stupni okresní soudy. V každém krajském
   městě. Jako soudy 1. stupně rozhodují v senátu nebo samosoudce. (
   např. vraždy. tr.činy nad 5 let, obchodní věci.)
   Vrchní soudy
   Působí jako soudy 2. stupně ve věcech, v nichž rozhodovaly krajské
   soudy jako soudy 1. stupně. V dalších zákonem stanovených případech.
   Rozhodují vždy v senátu ( hlasují v tomto pořadí: mladší, starší,
   předseda senátu ) Vykládají zákony a jiné právní předpisy.
   Zatím zřízeny jen v Praze a Olomouci
   Nejvyšší soud ČR
   Má sídlo v Brně. Rozhoduje o mimořádných opravných prostředcích proti
   rozhodnutí vrchního soudu. Řeší mezinárodní věci.
   Soudce jmenuje prezident na neomezenou dobu. Soudcem může být občan ČR
   starší 25 let. Splňující zákonem stanovené podmínky ( způsobilost k
   pr.úk.,bezúhonnost, vysokoškolské právní vzdělání, složení justiční
   zkoušky )
   Soudce nesmí zastávat žádnou jinou placenou funkci. Ani být jinak
   výdělečně činný ( musí být nezávislý ) ( kromě vědecké, literární či
   pedagogické činnosti. ) Soudce je povinen zachovávat mlčenlivost o
   všech věcech, o nichž se dozvěděl z výkonu svého povolání.
   Nejvyšší správní soud
   Byl zřízen 1. 1. 2003 se soustavou správních soudů. Řeší žaloby proti
   rozhodnutí úřadů státní správy a krajských soudů. Sídlo v Brně.
   Soudcem se může stát bezúhonný občan ČR, má-li vysokoškolské právní
   vzdělání a 5 let praxe = justiční čekatel. Pak složí justiční zkoušku.
   Jmenuje prezident, když se uvolní místo. Rozhoduje pořadí čekání. Jak
   složil zkoušku, jak dlouho čeká.
   Občanské soudní řízení
   OSŘ neboli civilní procesem nazýváme postup soudu, v němž se jedná a
   rozhoduje o právech i povinnostech zúčastněných ( fyz., práv. os v
   oblasti práva občanského,obchodního, rodinného, pracovního….).
   Osobou zúčastněnou na věci je každý, kdo se jakkoli účastní řízení:
     * 
       Soudci
     * 
       Zapisovatelka
     * 
       Účastníci ( žalobce, žalovaný )
     * 
       Jejich zástupci ( advokáti, obhájci )
     * 
       Svědci
     * 
       Znalci
   (diváci nejsou zúčastněnou osobou )
   Žalobce – navrhovatel – strana žalující – je ten, kdo podá žalobu.
   Sedí se svým zástupcem v jednací síni napravo od soudce.
   Žalovaný – odpůrce – ten, kdo je žalován, na koho je podávána žaloba (
   nikoli obžalovaný, ten je v TSŘ ) Sedí se svým zástupcem nalevo od
   soudce.
   Zástupci účastníků
   V řízení může jednat občan samostatně nebo si zvolit advokáta. V
   některých soudních řízeních ( zvláště trestních je zástupce nařízen
   advokát „ex ofo“ = zástupce z povinnosti. Přidělen soudem, hradí stát,
   nevybere-li si obžalovaný obhájce sám.
   Zastoupení vzniká na základě udělení plné moci písemně nebo ústně před
   soudem. ( Přes fakt, že uplatňování svého práva je značně složité a
   samostatného jednání před soudem, jakož i podání žaloby není každý
   schopen,ČR neposkytuje bezplatnou právní pomoc sociálně slabým občanům
   )
   Zahájení řízení
   Nejprve soud může provést pokus o smír. ( smírčí řízení ) Schválený
   smír má tytéž právní účinky jako soudem vydaný rozsudek.
   Řízení lze zahájit:
     1. 
       Na návrh – naprostá většina případů. K zahájení řízení je nutný
       podnět někoho, zpravidla žalobce.
     2. 
       Bez návrhu – z vlastní iniciativy soudu. Jen tam, kde to dovoluje
       o.s.ř. ( v řízení ve věcech péče o nezletilé, otázky výchovy…)
   Náležitosti žaloby: ( nikoli obžaloba – ta je v TSŘ )
   Aby byla právně použitelná musí žaloba obsahovat podstatné ( povinné )
   náležitosti:
     1. 
       označení soudu, kterému je žaloba určena
     2. 
       jméno povolání, bydliště žalobce i žalovaného ( případně jejich
       zástupce )
     3. 
       vylíčení rozhodující skutečnosti
     4. 
       označení důkazů, jichž se žalobce dovolává
     5. 
       musí být zcela zřejmé čeho se žalobce domáhá
     6. 
       žaloba musí být datována a podepsána.
   Samotným podáním žaloby v podatelně soudu je zahájeno řízení, aniž by
   žalobce musel výslovně o zahájení žádat.
   Druhy žalob:
     1. 
       žaloba o osobním stavu ( rozvodu, určení otcovství, osvojení,
       prohlášení za mrtvého )
     2. 
       žaloba na plnění - se lze domáhat, aby žalovanému bylo uloženo
       něco konat či strpět ( zaplatit peníze, vydat věc, vyklidit byt,
       strpět chůzi na pozemku…)
     3. 
       žaloba určovací – se lze domáhat určení, zda je tu právo ( právní
       vztah či není ) převedení zaměstnance na jinou práci )
   Žalobou vládne žalobce, může v průběhu řízení vzít žalobu zpět zcela,
   z části, zvýšit, snížit původní požadavky.
   Průběh řízení
   Soud předvolá k jednání všechny účastníky ( aspoň 5 dnů předem ).
   Není-li věc objasněna již při 1. jednání, může být jednání odročeno.
   Dokazování
   Důkazy jsou:
     a. 
       přímé – výpověď svědků, písemný dokument, znalecký posudek..
     b. 
       nepřímé - ty, co k prokázání skutečnosti nestačí
   Soud z vlastní iniciativy žádné důkazy nevyhledává, rozhoduje jen
   podle výsledku zápolení stran, které se před ním odehrálo. Jestliže
   tedy účastník něco tvrdí, musí to dokázat.
   Rozhodnutí soudu
   Rozsudkem musí být rozhodnuto o celém předmětu řízení tak, jak byl
   vymezen žalobou.
   Není-li žaloba důvodná v celém rozsahu, soud ji vyhoví jen z části,
   zbytek zamítne.
   Existuje rozsudek pro uznání - žalovaný v průběhu řízení prohlásí, že
   uznává nárok žalujícího.
   Při vyhlašování rozsudku nesmí být vyloučena veřejnost, v jednací síni
   všichni povstanou, soudce jménem republiky vyhlásí rozsudek. Po
   vyhlášení si sednou a vyslechnou odůvodnění.
   Právní moci nabývá rozsudek, který nelze napadnout odvoláním. Jinak se
   mohou obě strany do 15 dnů po doručení odvolat. ( trestní řízení jiná
   lhůta ) po uplynutí 15 dnů bez odvolání nabývá rozsudek právní moci. (
   když se jedna strana odvolá soud 2. stupně již nemůže rozsudek
   zpřísnit v její neprospěch )
   Náklady řízení
   Náklady účastníků: jízdné, nocležné, poštovné, soudní poplatky-
   sazebník, ušlý zisk, odměna za zastupování…
   Náklady řízení: svědečné, ušlý zisk svědka, odměna znalce…
   O výši nákladů rozhodne soud, taky rozhodne, která stana zaplatí. Ta,
   co ve sporu prohrála, platí ze svého. Je povinna platit náklady i
   protistraně. ( advokáta ) Jak určí soud.
   Odvolání ( rozhoduje vždy senát )
   Náležitosti odvolání jsou stejné jako v žalobě. Projednává soud 2.
   stupně, ten rozhodnutí soudu 1. stupně buď:
     1. 
       potvrdí
     2. 
       změní ( vždy ve prospěch strany, která se odvolala )
     3. 
       zruší a vrátí soudu 1. stupně k dalšímu řízení.
   Je třeba předvést více důkazů.
   Exekuce – výkon rozhodnutí
   Pokud ten, komu je uložena rozsudkem nějaká povinnost, nehodlá ji
   plnit, je třeba její plnění si vynutit. To se děje postupem další
   části o.s.ř. jimiž je exekuce:
     1. 
       srážky ze mzdy
     2. 
       přikázáním pohledávky ( přepsat peníze na účet oprávněného )
     3. 
       prodej movitých věcí
     4. 
       prodej nemovitých věcí
     5. 
       odebráním věci ( exekutor )
     6. 
       rozdělením movitých, nemovitých věcí
     7. 
       provedením ( spravit plot, zbourat zeď )
   Trestní soudní řízení
   Osobou zúčastněnou je každý, kdo se účastní 1. Soudce, 2. Státní
   zástupce, 3. Vyšetřovatel,
   4. Policie, 5. Zapisovatelka, 6. Tlumočník 7. Obviněný, 8. Jeho
   obhájce, 9. Poškozený,
   10. Svědkové, 11. Znalci.
   Nezávislý soud
   Rozhoduje o vině a výši trestu. Obžalovanému musí být vina dokázána.
   Není tedy povinen dokazovat svoji nevinu. ( každou skutečnost,
   alibi..)
   Státní zástupce
   Musí obviněného pohnat před soud. Je oprávněn podat obžalobu. Je
   povinen stíhat všechny trestné činy o nichž ví. Nese odpovědnost za
   to, že se obvinění před soud skutečně dostanou. Je pověřen dozorem nad
   průběhem jednání. V řízení u soudu přednáší obžalobu a má závěrečnou
   řeč.
   Vyšetřovatel a policejní orgán
   Má úlohu v přípravném řízení. Shromažďuje důkazní materiál o vině.
   Obviněný
   Je ten, komu bylo sděleno obvinění. Nařízením hlavního líčení se z
   obviněného stává obžalovaný, zatímco odsouzený je ten, kdo byl
   pravomocně odsouzen rozsudkem soudu.
   ( Podezřelá je osoba už zadržená a podezřelá z trestného činu. )
   Obviněný, obžalovaný – platí presumpce neviny.
   Obviněný nemusí u soudu vypovídat a k výpovědi být nucen. Je přítomen
   všech řízení.
   Právo na obhajobu
   Obhajovat se může každý sám, vybrat si advokáta, či mu je přidělen
   soudem „ex offo “ Smyslem obhajoby je hájit nevinu obžalovaného, aby
   nebyl stíhán za čin, který nespáchal.
   Poškozený
   Může být fyz.,práv.osoba, obec i stát. rozlišuje se:
     a. 
       poškozený s právem žádat náhradu škody ( v jednoduchých věcech
       rozhodne TSŘ, jinak odkáže na OSŘ )
     b. 
       poškozený bez tohoto práva
   V některých ( zákonem daných ) případech lze trestní stíhání zahájit (
   pokračovat v něm ) jen se souhlasem poškozeného. ( např. sňatkový
   podvodník )
     1. 
       Přípravné řízení
   Úkolem je nashromáždit veškerý důkazní materiál o vině, aby mohla být
   podána obžaloba. Vyšetřovatel vše zjistí a předá státnímu zástupci,
   který podá obžalobu.
   2. Předběžné projednávání obžaloby
   Soud přezkoumává, zda věc byla náležitě objasněny v přípravném řízení.
   Soud rozhoduje o vině, nevině pádnosti důkazů, objasněnosti případů.
   3. Hlavní líčení
   Soud rozhoduje o vině a výši trestu za spáchaný trestný čin. Je
   veřejné. ( až na výjimky – z důvodu mravnosti..)
     a. 
       Zahájení hlavního líčení ( státní zástupce přednese obžalobu )
     b. 
       Dokazování ( lékařské zprávy, protokoly, výslechy svědků,
       prokazování viny...)
     c. 
       Závěrečné řeči ( neurčí-li soud jinak 1. státní zást., 2.
       poškozený, 3. obžalovaný )
     d. 
       Porada soudce, senátu ( hlasování )
     e. 
       Rozsudek – vyhlášení
   Státní zastupitelství
   Tvoří soustava státních úřadů, které zastupují v soudních řízeních
   stát, Těžiště činnosti je v oblasti trestního řízení. V němž státní
   zástupci podávají jménem republiky žalobu a účastní se trestního
   řízení jako veřejní žalobci.
   Postavení, pravomoc státního zástupce upravuje zákon o státním
   zastupitelství.
   Státním zástupcem může být jmenován jen občan ČR, starší 25ti let, a
   splňující další zák. podmínky. Jmenuje ministr spravedlnosti na
   neomezenou dobu. Do jeho rukou skládají slib.
   Státní zástupce je oprávněn vyžadovat podání potřebných vysvětlení,
   půjčení spisů, dokladů,
   Povinen zajistit exhumaci mrtvol ( znovuotevření hrobu ), zajistit
   majetek obviněného.
   Soustava státních zastupitelství tvoří:
     * 
       okresní státní zastupitelství
     * 
       krajské státní zastupitelství
     * 
       vrchní státní zastupitelství
     * 
       Nejvyšší státní zastupitelství
   Advokacie
   Advokáti jsou oprávněni poskytovat právní pomoc v tomto rozsahu:
     1. 
       zastupování v řízení před soudy a jinými orgány
     2. 
       obhajoba v trestních věcech
     3. 
       sepisování listin o právních úkonech
     4. 
       udělování právních porad
   Advokát je při své činnosti vázán pouze:
     1. 
       zákony
     2. 
       příkazy svého klienta
   Je vázán povinností mlčenlivosti. Jejich činnost ustanovena v novém
   zákoně o advokacii.
   Jmenuje ministr spravedlnosti, skládají slib, ( může se stát VŠ, 5 let
   praxe, zkouška)
   Vedení příslušnou komorou se sídlem v Praze.
   Notářství
   Významné postavení v oblasti soukromého práva. Postavení, pravomoc
   notářů ( fyz.os ) upravuje zákon o notářích. Činnost vymezena:
     1. 
       vlastní notářská činnost
     * 
       sepisování veřejných listin o právních úkonech
     * 
       sepisování notářských zápisů ( založení obch. spol., valných
       hromad, poslední vůle )
     * 
       ověřování
     2. 
       Poskytování právní pomoci
     * 
       může vykonávat funkci správce majetku
     * 
       správce v konkurzním či vyrovnávacím řízení
     3. 
       ostatní činnost
     * 
       řízení o dědictví, zjištění majetku a dědiců ( probíhá jako OSŘ )
     * 
       zúžení SJM
   Notářská komora
   Notářské úřady zřizuje a ruší ministerstvo spravedlnosti. Zřizují se v
   obvodech všech okresních soudů ( v JH 4 notáři )
   Jsou sdružení do Notářské komory. Sídlo v Praze. Ta dohlíží na činnost
   notářů, jejich jmenování, počet. Dohled vykonává ministr
   spravedlnosti, který také jmenuje notáře. ( konspicient, zkouška )
   Zákon o notářích.
   Otázky 2. ročník zimní období: PRÁVO
     1. 
       Dějiny práva. Teorie práva.
     2. 
       Právní normy dle závaznosti: Donucovací - podpůrné.
     3. 
       Právní skutečnosti: Události. Úkony.
     4. 
       Rozdělení právních norem.
     5. 
       Platnost, účinnost zákonů.
     6. 
       Právní subjekty: Fyzická osoba. Právnická osoba.
     7. 
       Zákonné zastoupení.
     8. 
       Smluvní zastoupení. Typy zplnomocnění, zánik.
     9. 
       Systém práva.
     10. 
       Právní instituce.
     11. 
       Soudy. Soudci. Práva povinnosti před soudy.
     12. 
       Systém soudnictví v ČR.
     13. 
       Občanské soudní řízení. Účastníci řízení. Náležitosti žaloby.
     14. 
       Druhy žalob. Průběh řízení. Rozhodnutí soudu. Náklady řízení.
       Odvolání. Exekuce.
     15. 
       Trestní soudní řízení, účastníci, průběh TSŘ.
     16. 
       Státní zastupitelství.
     17. 
       Advokacie.
     18. 
       Notářství.
   15


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	Purchasing and Logistics Division 12  12 Request for
	ZVEZA EKOLOŠKIH GIBANJ SLOVENIJE – ZEG  KARDELJEVA PLOŠČAD
	PMWASABILAMINB110 SEQUENCE NUMBER LAMB1122 ATGGTGAGC  MWASABI SEQUENCE (708
	CARTA ORGANIZAŢIEI NAŢIUNILOR UNITE [SEMNATĂ LA 26 IUNIE 1945
	MIASTA ŚREDNIE DOFINANSOWANE TYTUŁ PROJEKTU PUNKTACJA 1 KROSNO ZANGAŻOWANI
	NORMATIVA EN MATERIA DE VIVIENDA URBANISMO Y ORDENACIÓN DEL
	COMUNICADO DE PRENSA 14122021 LA OFERTA UP & GO
	INTRODUCCIÓN 1 ANTECEDENTES LA TRIPANOSOMIASIS AMERICANA O ENFERMEDAD DE
	ime i Prezime Prvog Autora Fakultet Univerzitet ime i
	R EGULAMIN IX POWIATOWEGO KONKURSU FOTOGRAFICZNEGO PT „BOŻE NARODZENIE
	UNIDAD DE COORDINACIÓN DE NEGOCIACIONES INTERNACIONALES REPORTE DE LA
	CRECIENDO DESDE DENTRO POLÍTICA Y CIUDAD  CARLOS GÓMEZ
	 PET FRIENDLY  PROVIDE VET RECORDS PLEASE CALL
	 use Remotely Piloted Vehicle Combines gps With Cadastral
	FOR IMMEDIATE RELEASE AUGUST 22 2018 WOLF ADMINISTRATION TAKES
	THE 21ST INTERNATIONAL CONFERENCE ON GEOINFORMATICS JUNE 2022 2013
	7 PERMANGANOMETRIA 6 KOMPLEXOMETRIA 61 ELMÉLETI ALAPOK  FÉMIONOK
	VARIEDADES DE DURAZNO  CLASIFICACIÓN BOTÁNICA  CLASE DICOTILEDONEAS
	SRI LANKA WTTPRS128 PÁGINA 127 IVPOLÍTICAS COMERCIALES POR SECTORES
	OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ODLUKE O OSNIVANJU SAVJETA MLADIH GRADA NOVSKE
	UNIDAD  NOMBRE DE LA UNIDAD NOMBRE DE LA
	İSTANBUL VERGİ MAHKEMESİ’NE DAVACI  DR …… …… (TC
	4E –SPONTAN ETAPPE 2  ©BERTON ALBRECHT DÜRER WIR
	MINUTA DE CONTRATO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE XXXXXXXXX ADJUDICADO
	PROPOZYCJA SKŁADU KOMISJI EGZAMINÓW MAGISTERSKICH NA KIERUNKU PIELĘGNIARSTWO STUDIA
	C AN DNA DEMAND A VERDICT? IN 1987 FORENSIC
	 IME I PREZIME  ADRESATELEFON MINISTARSTVO PROMETA I
	ADM9934 THÉORIES ET RECHERCHE EN GESTION DE PROJET SESSION
	Spoštovani! Želite na Enostaven Način Navezati Poslovne Stike z
	GUIDANCE FOR SCHOOLS CONVERTING TO ACADEMY STATUS UPDATED NOVEMBER



			  

		  
			  	SUCCESSFUL LEARNERS CONFIDENT INDIVIDUALS RESPONSIBLE CITIZENS AND EFFECTIVE CONTRIBUTORS
	 MODELLO DI ESTENSIONE DI EFFICACIA DELLA FIDEIUSSIONE PER
	РОЗНИЦА САЛОН «ФАКТУРА» 16082018Г 620026 ГЕКАТЕРИНБУРГ УЛ ЛУНАЧАРСКОГО 217
	TELEFONES E ENDEREÇOS ÚTEIS CÓDIGO DE ÁREA – 13
	Kanserojen Veya Mutajen Maddelerle Ã‡aliåx9emalarda Saäx9elik ve Gãœvenlä°k Ã–nlemlerä°
	US HOUSEHOLD FOOD SECURITY SURVEY MODULE—SPANISH THREESTAGE DESIGN WITH
	O CONSEIL D’ADMINISTRATION YDUSSAULT LDÉFOSSÉ DLAINÉ ABRASSEUR LVRIZ EGUERN
	GRAMÁTICA LA ORACIÓN SUJETO Y PREDICADO LA ORACIÓN ES
	ARAHAN BERTUGAS DILAPANGAN  LUAR STESEN SEKSYEN  BULAN
	NOTES WORD 2003 TABLES TABLE OF CONTENTS PAGE LESSON
	Z275 NAGYTÓTFALUZ P NAGYTÓTFALU TÓTFALU BA BÚ BA SI
	PUBLICATION CHECKLIST ONLY COMPLETE MANUSCRIPT SUBMISSIONS WILL BE CONSIDERED
	RASCALS CLUB  STAFF INDUCTION AND DEVELOPMENT  EACH
	OBRAZEC O SUMU ALI NEUSTREZNI KAKOVOSTI ZDRAVILA 1 IZVOR
	BASES DEL CONCURSO “I PREMIO AOP PERIODISMO” CONCURSO “I
	COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE PROVINCIA DI FORLÌCESENA DELIBERA
	ALBASANZ 52 – 1º IZQDA CASANOVA 2 – 4º
	ROMANCE DE LA PÉRDIDA DE ALHAMA PASEÁBASE EL REY
	FROM EXPERIENCE LINKING PROJECTS TO STRATEGY  RANDALL L
	8 SYNPUNKTER PÅ FINANSPOLITIKEN FINANSUTSKOTTET 41208 LARS CALMFORS 



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  